Profano anno utebantur Judaei ad commercia et res civiles, XIV, 317, 1. Quando is inciperet, *ibid.* Profana etiam sapientia addiscenda est, X, 299, 1.

PROFECTUS. Profectus in via spirituali in quo situs, XX, 536, 1: *Qui autem servat verbum ejus, vere in hoc charitas Dei perfecta est.* Comparatur Lucifero in diem perfectum crescenti, 436, 2. Quod sit ejus signum, IX, 656, 1: *Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient.* Profectus discipulorum recreat magistrum, XX, 644, 2: *Gavissus sum valde venientibus fratribus, et testimonium perhibentibus veritati tuae, sicut tu in veritate ambulabas.* Majorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare. Profectus filii et discipuli est gaudium patris et magistri, VI, 193, 2; 194, 1: *Fili mi, si sapiens fuerit animus tuus, gaudebit tecum cor meum. Et exultabunt renes mei, cum locuta fuerint rectum labia tua.* Profectus in virtute semper inchoandus est, IX, 502, 2: *Cum consummaverit homo, tunc incipiet: et cum quiescerit, operabitur.* Stimuli ad eum; 513, 1: *Non impediaris orare semper, et ne verearis usque ad mortem justificari, quoniam merces Dei manet in aeternum.* (Vide PROFICIENTES).

PROFESSIO FIDEI. Professio fidei ad salutem necessaria est, XVIII, 178, 2. Professio fidei quae fit ore, valet ad justitiam conservandam et augendam, 178, 2. Est exterior forma corporis Ecclesiae, 637, 1. Eam debebant qui adulti ad eam convertiebantur, XIX, 262, 1. Quid differat professio fidei et confessio, XVIII, 233, 1. Professio fidei, legis et cultus Dei, vocari potest religio, XX, 90, 1. Professio fidei infantium in Baptismo an sit votum, VII, 199, 1. Professio in Baptismo est quasi juramentum, 286, 2. Professio in Baptismo facta semper ante oculos nobis habenda est, XVIII, 107, 2. (Vide FIDES).

PROFESSIO RELIGIONIS. Professio religionis augeat meritum boni operis, VII, 198, 2 (Vide RELIGIO).

PROFESSIO ut conditionis status accepta. Professio sua cuique videri debet optima, IX, 690, 1.

PROFESSOR. Professores linguae hebraeae successerunt interpretibus primitivae Ecclesiae, XVIII, 373, 2.

PROFICERE, PROFICIENS. 1. Quomodo Christus profecerit in gratia et sapientia apud Deum et homines, XVI, 86, 2: *Et Jesus proficiebat sapientia, et aetate et gratia apud Deum et homines.*

2. Proficere semper in virtute et sanctitate debent, IX, 109, 1: *Qui timent Dominum praeeparantur corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas;* XVI, 88, 1. Proficere semper

in melius Christiani debent, XX, 542, 2. Non proficere, a virtute deficere est, XVIII, 333, 1, 2: *Nescitis quos ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium?* Sic currite ut comprehendatis. Proficientium virtus rationalis est, 265, 1. Proficientes in fide et virtute quando moraliter visiones videant, XIII, 508, 1.

PROFICISCI. Proficiscentes in Terram sanctam cur cruce insignentur, IV, 565, 2.

PROFUNDA, PROFUNDITAS, PROFUNDUM. 1. In quo profundo fuerit Paulus, XVIII, 496, 2.

2. Profundum et altum saepe idem sunt, XVIII, 496, 1. Quod sit profundum Dei, 617, 2. Quod Christo profundum affingat Elxai, 616, 2. Quae profunda Dei scrutanda, 263, 2. Profunda quae sunt, ut plurimum obscura sunt, XII, 522, 1. Profunditas sapientiae, VII, 273, 1.

Profundum peccatorum quid dicatur, V, 564, 1, 2. Ejus dimensiones, 562, 1.

Profunditas sumitur interdum pro calliditate et versutia, XIII, 331, 1.

PROGNOSTICA. Prognostica pluviae, VII, 356, 2.

PROGREDI, PROGRESSUS. Progrediendum semper in via spirituali, XII, 847, 1. Progressus in via vitae apte describitur per introitum et exitum, *Psalm.* II, 341, 2 (Vide PROFECTUS).

PROHIBERE. Prohibent nuptias et cibos, qui illa a diabolo esse docent, XIX, 224, 1.

PROLES. 1. Proles quae ab hoc patre nascitur, potuisset et ab alio nasci, IX, 247, 1. Proles ex uxore quaerenda est, non aliunde, V, 143, 1. Proles numerosa Dei benedictio est, *Job*, 451, 2. Erat benedictio Veteris etiam Testamenti, 443, 1. Prolium educatio proprie matrum est, VI, 522, 2. Quia et plus matrem quam patrem referant, 533, 1. Proles est thesaurus matrum, XIX, 307, 1. Proles parentibus pariat molestias, XVIII, 314, 1, Proles in fornicatione recte nequit educari, XVIII, 293, 2. Proles sequuntur amorem et affectum quem in matre magis quam in patre experiuntur, XIII, 285, 1. Et matribus sunt quam patribus corpore et moribus similiores, *ibid.* A matre vita imitantur, *ibid.* Iusto Dei judicio parentum scelera imitantur, 345, 1.

Proles Osee prima cur filius, et secunda filia sit, XIII, 291, 1, 2. Quid tres ejus proles designent, *ibid.* Tertia proles quid significet, 294, 2 (Vide FRIUS).

2. Proles Dei quomodo simus, XVII, 335, 2. Proles connubi spiritualis, XVIII, 343, 1, Et connubi cum diabolo, *ibid.*, 2.

PROLOGUS. Prologus in *Ecclesiastico* additus a Jesu juniore non habet auctoritatem sacrae Scripturae, IX, 44, 2 (Vide ECCLESIASTICUS).

PROMETHEUS. Prometheus est pyrophorus, XIV, 46, 1. Prometheus lucem et caelo furantis fabula exponitur, VI, 83, 1, 2. Prometheus quae sit fax, XII, 443, 1. Prometheus Iudi quomodo celebra-

rentur, XIV, 45, 2. Prometheus fabula moralizata, X, 304, 1. Prometheus ignem hominibus inersens, moraliter est Jesus Christus, IX, 52, 1, 2.

PROMITTERE, PROMISSIO, PROMISSUM. 1. Promissiones a Deo factae. Primo. Promissio Dei qualia, *Psalm.* I, 64, 2. Promissio Dei sunt inenarrabilia, X, 236, 2. Promissio Dei sunt condimenta laborum et persecutionum, XIX, 406, 4. Sunt saepe mediatio in tribulatione, *Psalm.* II, 22, 2. Promissio Dei cur vocetur misericordia et veritas, XIV, 251, 2. Promissiones divinas consequendi modus, *Psalm.* II, 264, 1, 2 et seq.

Secundo. Promissio Abraham an facta est ante circumcissionem, XVIII, 83, 2 et seq. Ea nobis obvenit ex fide in Christum, 84, 1, 2. Ea multis modis est impleta, XIX, 405, 2. Sed maxime in spiritualibus ejus filius, id est Christianis, XVIII, 459, 4; 463, 2. Ea tamen primario spectat ad Judaeos, 458, 2. Facta est ex Abraham et semini ejus, 542, 2 et seq. Eaque fuit vera, quia juramento confirmata, XIX, 405, 1.

Tertio. Promissio facta fuit praecis patriarcbis, de Messia, de protectione Dei, justitia, gloria, et haec ad filios et nepotes transit ut haereditas, X, 437, 2. In veteri lege qua promiserit Deus se Christianis daturum, XX, 440, 1. Promissio Hebraeis facta *Leviticis*, cap. xxxvi et alibi, quos spectet, VII, 308, 2.

Quarto. Promissiones Prophetis factae Deus adimplevit, XIX, 487, 2. Promissiones Dei saepe implentur in posteris, I, 29, 2; II, 232, 1. Promissiones temporales saepe non implentur, *Job*, 538, 2.

Quinto. Promissio evangelica simul omnia recententur, XV, 341, 2 et seq. Promissio filiationis Dei non excludit, sed includit liberum arbitrium, XVIII, 462, 1. Promissio amicitiae Dei et regni coelestis facta est Christianis, 614, 2. Promittit Deus vitam aeternam in fide constantibus, XX, 558, 1. Promissio mercedis pro opere bono est nobis onerosa, non gratuita, ac proinde in Deo debitum justitiae, XIX, 312, 2.

6. Promissiones ab hominibus factae. Primo. Promissio voti quondam stulta sit, VII, 200, 1: *Si quid vovisti Deo, ne moveris reddere: displicet enim et infidelis et stulta promissio, sed quodcumque voaveris, reddet (Vide VOTUM).* Promissiones ultime hominis canae sunt, XIII, 283, 1.

Secundo. Promittenda pauca, sed praestanda, IX, 469, 2: *Noli citatus esse in lingua tua, et tultis et remissus in operibus tuis;* 271, 1: *Non sperneas super virtutem tuam: quod si sponderis, quasi restituens cogita;* 556, 1: *Est qui pro confusione promittit amico, et lucratus est cum inimico gratis.* Promissiones solet homo negare quatuor de causis quae in Deo non habent locum, II, 323, 1: *Non est Deus quasi homo, ut mentiarur: nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet? locutus est, et non implebit? Eae tri-*

bus de causis non implentur, VI, 270, 2: *Nubes, et ventus, et pluviae non sequentes, vir gloriosus, et promissa non complens.* Promittens multa, nec ea implens, similis est nubi ab Austro coeacta, nec pluviam danti, 270, 4. Promittens aliquid temere, postea remorsus conscientiae pungitur, si id implere nequeat, *ibid.*, 2. Promissionis mendacis stultitia, 271, 1. Promissio non praestans propriam rogam quae fit, V, 545, 1..

PROMPTITUDO. Promptitudo voluntatis est necessaria ad omnium virtutum perfectionem, XVIII, 471, 2. Ea cingulo designatur, 680, 2. Item caeleco, *ibid.*, et seq.

PRONITAS. Pronitas ad peccandum non sola in posterum transit, XVIII, 97, 2.

PROMENOMEN. Pronomen reciprocorum Hebraeis est idem quod absolutum, V, 403, 1. Pronomina nuda, *ibid.*, apud Hebraeos et Latinos pro pleonasmo saepe redundant, VI, 464, 1.

PROCEMUM, Proemium Graecum in *Ecclesiastico* compositus S. Athanasius, id non est in Latina Vulgata, nec est Jesu Sirach, IX, 42, 4, 2. An sit pseudepigraphum, *ibid.*, 2.

PROPAGATIO. Propagatio religionis olim fiebat cum propagatione generis, XIV, 273, 1.

PROPAGO. Propagines urbiuum sunt vel suburbia, pagi, oppida, vel familiae et tribus, vel filii et nepotes, vel opes et messes, XIV, 477, 1, 2.

PROPASSIO. Propassiones non fuerunt in Christo, sed passionis, XIX, 394, 1 (Vide JESUS CHRISTUS, PASSIO).

PROPENSIO. Propensio Christi ad miserendum et auxiliandum, XIX, 377, 2; 390, 2.

Propensio spectanda est in puerorum institutione, VI, 464, 2 (Vide EDUCATIO, FILIUS, PUEA).

PROPHETA, PROPHETARE. I. Quis sit **PROPHETA**, ET **PROPHETARE** QUID SIGNIFICET. 1. *Propheta quis sit, et nominis ejus etymon,* XVIII, 389, 1. *Propheta in Scriptura vario significet,* XI, 48, 2; XV, 244, 1; 496, 1. *Propheta accipitur in Scriptura pro viro sancto et eximio,* XVI, 462, 2. *Prophetae proprie sunt qui futura praenuntiant,* XI, 48, 2; XVIII, 386, 1. *Dicitur et Propheta qui arcana cordis aut alia secreta revelat, item qui divinae voluntatis arcaena perspecta habet,* XVIII, 386, 2. *Septuagies sunt Prophetae,* *ibid.*, 387, 1; 388, 4; 630, 1. An omnes illi sint Prophetae quos Propheta aliquis initio libri sui quasi progenitores suos nominat, XII, 426, 2; XIV, 273, 1.

2. *Prophetae vario accipiuntur et vario significat,* XI, 48, 2; XVIII, 387, 1; 388, 4, XXI, 223, 2. *Prophetae capitur pro interpretari,* XX, 437, 1. *Prophetae etiam docere, psallere, miracula facere, prophetiam confirmare significat,* X, 516, 2; 630, 1; XI, 48, 2; XIII, 507, 2 et seq. *Prophetae tam verbis quam factis,* XII, 533, 1.

3. *Omnes Prophetae homines fuerunt, nulli angeli,* XIV, 567, 1. *Cur angeli vocentur, *ibid.**

4. *In quo verum Propheta a falsis differant,*

XIII, 250, 2. Qui differant a conectoribus, VI, 479, 2.

5° *Varia Prophetarum nomina et typi.* Cur dicti sint *Videntes*, VI, 405, 1; XIV, 494, 1. Prophetae sunt oculi Ecclesiae et Synagoga, unde *Videntes* dicti, VII, 31, 2; XI, 45, 2; 407, 1; XVIII, 376, 2. Cur dici possint vomentes, VI, 420, 1. Vocantur cantores, II, 247, 1. Cur vocentur viri spiritus, XIII, 403, 1.

Per equos nigros representantur mystice, XIV, 427, 1. Montibus assimilantur, *ibid.*, 2. Sunt velut mundi soles, XIII, 233, 1, 2.

2. **PROPHETARUM VITA ET SANCTITAS.** Prophetae erant religiosi laudes Dei canentes, III, 316, 1. Prophetae aliqui erant quasi religiosi Dei laudibus vacantes, non futura praedicentes, *ibid.* Prophetae appellari possunt vere religiosi, XIII, 219, 2; 220, 1. Omnes sacro oleo uncti non fuerunt, nec consecrati, 228, 2. In montibus degabant, V, 203, 1. Cur a populo secederent, XIII, 231, 2. Prophetae mundus est desertum, XXI, 311, 1. Quis habitus eorum exterior fuerit, 228, 2. Eorum vestis erat saecus et cilicium, XIII, 228, 2; XV, 96, 1. Eorum vestis exterior erat pallium et setis et pilis animalium contextum, XIV, 518, 2. Gestarunt sandalia, XV, 262, 1, 2; XVII, 264, 2. Erant angeli terrestres, XIII, 229, 2. Prophetae prisci fuere portenta, XI, 219, 4, 2. Eorum tres dotes, robur, iudicium, officia, XIV, 92, 1. Omnes ardenter adventum Christi desiderarunt, XVI, 454, 2. Suis precibus adventum Messiae accelerari meruerunt, XI, 727, 1. Prophetarum preces et suspiria meruere de condigno Filii Dei incarnationem, et quod et David nasceretur, XIII, 416, 2. Prophetarum de Christo Ecclesiae sponso vota, VII, 467, 2. Cur in Christi morte plangere debuerunt, XIV, 514, 1.

Prophetae habentur insani ab idololatriis, IV, 42, 1. Propheta in patria sine honore est, XV, 338, 1. Cur eos occiderent Scribae, XIV, 494, 2 et seq. Eorum plerique in Jerusalem sunt occisi, XVI, 492, 2. Prophetae quomodo apud Iudaeos sepelirentur, XII, 73, 1. Eorum sepulcra aedificare quatenus esset vitiosum, XIV, 494, 1.

Eorum ossa quomodo pullulent de loco suo, X, 527, 2. Eorum nomen et fama perennat, X, 527, 2. Per sua oracula etiamnum apud Christianos vivunt, 528, 1.

III. **PROPHETARUM A DEO MISSIO, INSPIRATIO ET REVELATIO.** 1° *Prophetarum missio.* Prophetae fuere missi a Deo et Christi praecursores, XVI, 471, 1. Causa eos mittendi fuit varia et multiplex, XI, 52, 1, 2. Eos per ignem auctoravit Spiritus sanctus, XVII, 82, 2. Prophetae representant personam Dei, ut ejus legati, XIII, 451, 2. Fuere Dei legati fideles, V, 392, 1. Sunt angeli Domini, XIV, 328, 1. Sunt Christi Dei, XIX, 361, 1. Erant velut concionatores a Deo ad paucum populum missi, VI, 405, 1. Vocantur manus et organum Dei, XIV, 818, 1. Cur vocentur ancillae Dei, V, 254, 2. Sunt

os et oracula Dei, XIII, 232, 1, 2. Sunt paranymphe Christi, 234, 1, 2. Sunt ad Iudaeos missi velut Apostoli, XVIII, 232, 1. Apostolorum et christianorum per suam prophetiam fuere ministri, XVIII, 255, 1.

2° *Quomodo Prophetae Deus praedicenda futura revelaret.* Prophetandi origo est unio cum Deo, X, 258, 1. Prophetarum interna dispositio fuit animae serenitas, XIII, 226, 2. Prophetae Deus tripliciter locutus est, I, 482, 2. Divina patiuntur, VI, 421, 1. Quomodo spiritum propheticum habent, XI, 66, 1. Prophetae falsi cur se spiritu prophetico agi simularent, XIV, 299, 1. Omnia sua oracula a Deo acceperunt, XX, 66, 2. Aliquando per voces, aliquando per visiones de futuris erudiebantur, XI, 66, 1. Visio eorum qualis esset, XIV, 458, 2. Eorum visiones communiter erant imaginariae, XIII, 632, 1. Non tantum per internam locutionem oracula Dei excipiebant, sed etiam subinde videbant ideas vel species objectas oculis aut potius imaginationi, 608, 1. Prophetarum prophetia fuit sensilis, XI, 49, 1. Est ea facta per angelos, *ibid.* Per angelos a Deo illuminantur, XXI, 109, 1. Mentis intuitum dum figerent in contemplatione unius simplicis veritatis, praegustum quemdam habuere beatitudinis, XIII, 245, 1. Saepa viderunt futura in extasi, subinde alienati fuerunt a sensibus, et in extasi rapti, XIII, 245, 2. Habuere frequentes raptus in prophetando, XVIII, 262, 1. Eorum mens uno loco cum corpore substantialiter existens, alio et alio vi spiritus rapiebatur, XII, 782, 2. Non loquebantur in extasi, XIV, 458, 1, 2. Cum prophetae de futuris, praesentes erant, non futuri, XXI, 108, 1, 2. Multa eorum quae scribunt in visione ipsis ostensa, alia reipsa per eos et in eis facta sunt, XIV, 494, 1.

Prophetarum qualis scientia fuerit, XIII, 532, 2. An omnes prophetias suas intellexerint, XI, 51, 1, 2. Respondetur negative, *ibid.* An mysterium vocationis Gentium cognoverint, XVIII, 614, 1. Propheta est certus id eventurum quod praedicit, X, 527, 2.

Dabat eis Deus certa signa sui, XI, 46, 2; 47, 1. Excipientes divinam revelationem, fide divina tenebantur credere quaecumque a Deo revelante audiebant, et sua oracula esse a Deo, non vero somnia, XI, 47, 1; XIII, 49, 1, 2; 246, 2. Etiam esse possunt sine fide Dei, X, 432, 2.

Non ita possidebantur a Spiritu sancto, quia multa possent agere et docere proprio spiritu, XVI, 352, 1. Prophetiae spiritum non habebant perpetuo, sed erat is spiritus transiens, XIII, 250, 2; 615, 2; XIV, 57, 2. Subinde errant, et quare, III, 462, 1. Cum quaedam ex suo spiritu proluerint XIII, 250, 2.

IV. **QUODNAM OBIECTUM PROPHETARUM IN PROPHETANDO.** — Eorum argumentum multiplex fuit, XI, 52, 2. Tria eorum fuere officia: primum docere, 52, 2; 53, 1. Alterum concionari, 54, 1. Ter-

tiem futura praedicere, 56, 1, 2. Quatuor eorum munia, X, 516, 2. Prophetarum verba ad adventum Messiae ordinata sunt, 233, 1. Eorum scopus et finis Christus est, X, 233, 1; XIII, 240, 1, 2. Prophetae omnes Christo praeluserunt, XI, 57, 1. Omnes de Christo prophetaverunt, XVI, 46, 1. Omnes in Christum collinunt, XV, 6, 1. Ad Christum plerumque assurgere et subito velut avolare solent, XIII, 363, 4; 404, 1. In Christum desinunt et ad eum subito avolant, XIV, 301, 2. De Christo vaticinaturi non ex abrupto ad eum transeunt, sed gradatim et cur, XIV, 451, 2. Omnium captivatum et miseriarum finem et liberatorem statuunt Christum, XIII, 375, 1. De nomine Jesu prophetaverunt, XIX, 30, 2. Israelitas in fide Messiae confirmarunt, quomodo se redemerint in fide virtutis, X, 528, 1. Messiae adventu nuntiatio, expectantes cum Iudaeis mire recrearunt, VI, 288, 1. Eorum oracula sunt velut favi, 230, 4. Iudaeos modernos convincant, XI, 56, 4, 2.

Prophetae prisci non tantum futura praedicunt, sed et docent et concionantur, XVIII, 394, 2. Eorum munus erat non solum futura praedicere, sed et populum docere, et legem Dei praedicare, XV, 278, 1. Prophetae sunt velut praedicatores, XVII, 304, 1. Quales fuerunt praedicatores, V, 293, 1. Sunt pictores virtutis et vitii, XI, 52, 2. XIII, 227, 2. Sunt liber Dei et Spiritus sancti, XI, 52, 2. Virescentes sunt vineae Domini, XIII, 317, 2. Fuere velut sutores, XVI, 366, 2. Eorum officium est exhortari et consolari, XVII, 139, 1. Iis cessantibus invalescit iniquitas, VI, 405, 1. Fuere politici vel mystici Israelis parentes, X, 426, 2.

Semper auditores suos terrent, XVII, 45, 2. Primo auditores suos terrent, postea in spem erigunt, et cur, XI, 69, 2; 70, 1. Post tristitia, solent laeti subungere, XI, 313, 2; XIII, 461, 2; 644, 1; XIV, 463, 2; 499, 1. Cur raro contra decem tribus prophetarent, XI, 52, 2. Prophetae qui Iudaei prophetarum directae, indirectae quoque Israel resperere, et vice versa, XIII, 572, 1. Licet loquantur Iudaeis saeculi sui, tamen spiritu prophetico futuris etiam loquantur, XI, 409, 2. Oracula sua omnibus temporibus scripserunt, XIII, 550, 2. Solent de posteris prophetare ut aevi sui vitia taxare non negligant, XI, 746, 2. Taxant scelera sui saeculi primo, deinde sub his carpunt similia posterorum crimina, maxime committenda tempore Christi contra ipsum Christum, XIII, 550, 2. Praedixerunt horrorem diei iudicii, item ejus signa praevia, XXI, 438, 2.

V. **QUODNAM PROPHETARUM DICENDI ET SCRIBENDI GENUS ET MOLUS.** — 1° *Prophetae aliquando scripto, aliquando verbo, aliquando utroque modo prophetabant*, XII, 178, 1; 256, 1. Visiones suas primo viva voce populo enuntiabant, deinde conscribebant ut ab auditoribus repeti, et a posteris legi possent, XI, 66, 2; 67, 1; XIV, 458, 1. Multa prophetarum quae scripto nobis non consigarunt,

XIV, 358, 2. Prophetae omnes prophetias scripserunt, vel si scripserunt, aliquae perierunt, 23, 2.

2° *Ad publicis plateis, et magis in portis sua oracula praedicabant*, XIII, 534, 1. Aliquas prophetias pro foribus templi omni populo legendas proponebant, XII, 478, 2. Suas prophetias jam *tertium*, jam *visionem* vocant, XXI, 28, 1. Solent prophetias suas et insignia Dei promissa obsignare per: *Hae dicunt Dominus*, quod in suis minis et oraculis identidem iterant, XI, 698, 4; XIV, 321, 1. Suas visiones et prophetias juramento confirmare solebant, XIII, 413, 2. Eas quando Deus jussit prophetias suas obsignare, XXI, 410, 2. Prophetae non solent in publicis scriptis omnino consignare a numero vita sua, vel alterius privati, XII, 475, 1. Cur prophetis suis titulos praefigant, XIII, 278, 1, 2. An Prophetae qui nomen patriae non praefarunt, sint Hierosolymita, 279, 1.

3° *Ad plures et plura diversis temporibus futura sua oracula extendunt*, XI, 67, 4, 2. Loquantur de Sion terrona et spirituali quasi de una et eadem re, cur, XI, 69, 1. Per Sion et Jerusalem nunc Iudaeos incredulos, nunc conversos intelligent, *ibid.* Felicitatem bonorum spiritualium cum ubertate legis veteris comparant, *ibid.* Futuram redemptionem et felicitatem temporalem Iudaeorum cum spirituali miscunt, XVIII, 459, 1, 2. Loquantur de salute parva per Christum velut de acri certamine, XI, 69, 2. Solent redemptionem Christi describere per schema reditus et captivitatem Babylonica vel Assyriaca, 390, 2. Cum de Christi redemptione loquantur, duplici contrario nomine et fere copulato eam significare solent, 696, 2. Solent loqui de gentium et impiorum conversione quasi de venatione, captione, XII, 134, 1, 2. Invite prophetant mala, XIII, 561, 2. Deo per eos loquente tacere non audent nec possunt, *ibid.* Cur soleant post oracula excidii et cadum funebres carmen subungere, 239, 1, 2.

4° *Cur Prophetae sint obscuri*, XI, 60, 2; 61, 4. Eorum quanta sit obscuritas, XIII, 235, 1. Non servant ordinem temporis nec rei gestae, nec gerendae, XI, 66, 2; XXI, 11, 4; 350, 1; 416, 1. Saepa tempora quibus prophetias habuerunt, non distinguunt, XIV, 380, 2. Omnia tempora aequae ac terrena ac saecularia videntur ipsis modicum quid, imo punctum vel momentum duntaxat, 331, 2. In omni tempore, etiam longissimum, videtur breve, XIX, 509, 1. Prophetae ab uno ad aliud saliant, et cur, XI, 67, 2. Congrua occasione has metabasas faciunt, *ibid.* Saliant et resiliunt a typo ad antitypum, XIV, 402, 1. Dubium saepe est an loquantur de typo an de antitypo, XI, 68, 4. Literaliter subinde complectuntur typum et antitypum, *ibid.*

Multa praedicant quae quomodo et quando impleta sint, ignoratur, XI, 77, 2; 78, 1. Multa comminuntur quae etsi reipsa accidisse certum sit, quando tamen illa acciderint, incertum est, XII,

481, 1. Multa praedictum, quae etsi facta non legantur, facta tamen fuisse non dubitandum, XIII, 619, 1; 637, 2.

Prophetarum verba diversa, imo contrarios sensum habent sensus, XIII, 241, 1. Saepae alludunt ad historias sui temporis, quae tunc omnibus notaerant, jam autem incognita sunt, 248, 2. Subinde alludunt ad fabulas gentium et poetarum, 244, 1. In nominibus propriis cur alludant ad eorum significata, 236, 1, 2. Per divinos provincias eis adiacentes denotant, XI, 218, 2. Abundant paradoxis, XIII, 251, 2. Enallage et mimesis us frequens, XI, 71, 1. Gaudent metaphoris et allegoriis, XI, 71, 1, 2; XIII, 343, 2. Metonymia saepe utuntur, XIII, 237, 2. Nomina propria gentium pro moribus vel eorum similitudine commutant, XI, 72, 2. Cum ad certas provincias et gentes prophetant, cur consuetudines, ritus, mores, quo et voces illis proprias usurpant, XIII, 248, 2. Saepae idem dicunt posteriori hemistichio quod dixerant pro realibus, et contra, *ibid.*, 2. Praeteritis cur utantur pro futuris, 70, 1. Loquuntur de futuro per praeteritum ob futuri certitudinem, XIV, 207, 1; XVIII, 26, 2; 603, 2; XX, 778, 2. *Vide infra* *Prophetae Minores.*

VI. *Variis Prophetis qui diversis temporibus apud populum Dei extiterunt.* 1. Prophetis legis naturae qui fuerunt, XI, 431, 2. Prophetis legis Moysis, *ibid.* Prophetis magnis tota gens Hebraeorum, III, 261, 2.

2. Prophetis missis in Bethel contra idola Jeroboam non est Jadon, III, 624, 1. Verisimilis est Joas, *ibid.* Tria facit miracula, *ibid.*, 2. Praeceptum a Deo ei datum de non comendo in Bethel, eum ad mortem obligabat, 624, 2. Mors ejus permissa in testimonium veritatis, 625, 2; 626, 1. Peccavit comendo, sed venialiter tantum, 625, 2.

3. Prophetis in Bethel fuit fidelis, III, 624, 2 et seq. Mendit officiose et venialiter tantum, 625, 1. Prophetam Dei sepelivit, 626, 2. Falso affirmat Josephus eum impedivisse Jeroboam conversionem ad Deum, *ibid.* Cur sepulchrum sit in sepulchro prophetae Dei, 627, 1.

4. Prophetis Majores et Minores omnem historiam et sapientiam gentium antecesserunt, XIII, 254, 2. Fuerunt ante Pythagoram et veteres philosophos, XI, 57, 2. Vixerunt omnes ante trecentos annos, *ibid.* Per plurimos annos prophetarunt, XIII, 572, 1. Eorum harmonia chronologica, XI, 85-92. Ipsi occupant potiore Scripturae partem, eorum alii priores, illi posteriores vocantur, X, 300, 1. Prophetis et prophetis diversae Galliae fuerunt, XVI, 429, 3.

5. Prophetis Majores quinam sint, sunt quadriga Cherubim, XI, 42, 2. Eorum elogia, 43, 1. Quatuor Eszechielis Cherubim comparantur, 45, 1, 2. Prophetas quatuor designant quatuor artes divinae providentiae, XII, 505, 1.

6. Prophetis Minores cur vocentur Minores, XIII, 216, 1. Multa prophetarunt quae scripto non tradiderunt, *ibid.* Cur pauca scripserint, *ibid.*, 2. Argumentum eorum idem est quod Majorum, 219, 1. Eos saepe in Novo Testamento Christus citat, *ibid.* Etiam christianis eorum oracula adaptari possunt, *ibid.* Duodecim sunt numero, sicut duodecim Patriarchae et duodecim tribus, *ibid.*, 2. Sunt duodecim Apostolorum prodromi et antitypi, *ibid.* Horum alii prophetaverunt duabus tribubus tantum, Judae et Benjamin, alii decem, alii utrisque, quomodo id in suis prophetis indicent, 220, 2. Minantur Israelitis captivitatem Assyriacam, Iudaeis Babyonicam, et sub utraque extremam a Romanis captivitatem, *ibid.* Cur alii horum patres nominent, alii taceant, 221, 1. Duplici de causa eos quidam nominant, *ibid.* Cur in aliquibus nomen patriae recensatur, *ibid.* An in quibus patria non additur, Hierosolymitani fuerint, *ibid.* Aliqui eorum tempus prophetiae non notant, alii e contra id expriment, cur id nonnulli omittant, *ibid.*, et 2. Medii Prophetis qui tempus in titulis non praefert, an prophetaverint sub illis regibus sub quibus prophetavit propheta praecedens, qui temporis titulum praefert, *ibid.* Probabile est eos pene omnes in Bibliis ordine temporis quo prophetaverunt, esse collocatos, *ibid.* Quis eorum sit ordo, *ibid.* Unus oracula alterius confirmat, 222, 1. In Minores Prophetas qui scripserint, *ibid.*, 1, 2. Abundant parabolis, symbolis, aenigmatibus, et cur, 223, 1. Aliquando ad litteram loquuntur de antiquis populi Judaici liberatoribus, allegorice de Christo; aliquando ad litteram de Christo, etsi cum allusione ad priores, 224, 1, 2. An aliqui eorum in eorum Prophetarum fuerint, 231, 2. Certas sedes non habuerunt et domos, *ibid.* Nominum eorum etymologia; *ibid.* Quis eorum in prophando finis fuerit, 232, 1. Eorum obscuritas, 235, 1. Mira harmonia Minores Majoribus concinunt, 238, 1. Apud eos est creber sarcasmus, *ibid.*, 2. Affectibus abundant, 240, 1. Eorum harmonia chronologica, 254, 1, 2 et seq. Cur prophetare inceperint circa exordia urbis Romae, 255, 1, 2. Qui ante captivitatem Babyonicam, qui post reditum ex ea prophetaverunt, 258, 1. Prophetarunt omnes per trecentos annos, *ibid.*, 2. Loquuntur concise, aenigmatice et parabolice, ideò obscuri sunt, 337, 1. Prophetarum ultimi fuerunt Zacharias et Malachias, multi fuerunt Machabeorum tempore, IV, 433, 4.

7. Prophetis eximius est Christus nec egit alio propheta qui ejus esset praeco, XVI, 316, 1; 320, 2. Prophetis alienus animam in Christum migrasse Pharisaei ceabant, vel eum resurrexisse, et hunc esse Jesum, XV, 364, 1, 2.

8. Prophetis legis novae, XI, 43, 2. Tempore Christi aliquos Prophetas Deus excitavit, XVI, 429, 2. Prophetare hierum Gentibus quomodo dicitur Joannes, XXI, 219, 1. Prophetis multi fuerunt Hierosolymae, cum a Romanis expugnaretur, XI, 134, 1.

Prophetarunt multi in Novo Testamento propria futura praedicando, tum ex Spiritu sancti allata loquendo, et variis linguis Deum celebrando, XIII, 307, 2. Prophetas habuit Ecclesia a sui initio, XVII, 253, 2. Quomodo in conventu invicem cedere aut tacere deberent, et spiritum colubere, XVIII, 396, 1.

VII. *PROPHETAE CREDENDI ET LEGENDI.* — Prophetis quanta fides adhibenda, XX, 432, 2. Eorum prophetiae sapienti perscrutandae, X, 299, 1, 2. In prophetarum lectione sapientiam et fidem christianam S. Justinus reperit, VII, 606, 2. In Prophetis quaerenda est sapientia, non eloquentia, XIII, 234, 2.

PROPHETIA. 1. *Prophetiae vocis variae acceptiones, definitio, diversa species, natura.* Primo. *Prophetiae vocis variae acceptiones et definitio.* Prophetia quomodo varia significat, X, 405, 2. Prophetia vox Paulo multa significat, XVIII, 387, 2. Prophetiae est melodia, et prophetae est laudare, III, 456, 2. Prophetia apud Paulum est facultas Dei consilia plinius ac certius cognoscendi et enarrandi, XVIII, 386, 2. Prophetia etiam vocatur quaelibet oratio, doctrina et sermo sacer, XVIII, 206, 2; XIX, 233, 1.

Secundo. *Prophetiae definitio.* XI, 46, 1, 2; XIII, 248, 1. Quae sit prophetia de presenti de futuro et praeterito, XI, 46, 1. Versatur circa occulta, *ibid.*, 2. Prophetiae propria definitio, *ibid.* Quare distinguatur ab augurio, necromantia, a sortibus consultoriis etiam licitis et conjectatione, 47, 2. Ejus definitio propria explicatur, 46, 47, 48.

Prophetis aliquando dicitur visio, aliquando verbum, auditio, X, 477, 2; XI, 66, 1; XIV, 361, 2. Vocatur visio ob quatuor rationes, XI, 403, 2; 404, 1. Prophetia tam leta quam minax vocatur *onus*, VI, 421, 1. Prophetia cur vocetur assumptio, XI, 278, 2. Prophetia Scripturae quae dicitur, XX, 437, 1. Prophetiae hieroglyphicum quid sit, XIII, 223, 2. Prophetiae symbolum manus est, XII, 477, 2.

Tertio. *Prophetiae variae species.* Prophetiae species quatuorplex, II, 253, 1. Octo prophetiae sunt modi et species, XIII, 249, 1, 2. Prophetia iterum duplex est, XI, 48, 2; 49, 1. Intellectualis prophetia quae sit et quatuorplex, 49, 1. Imaginaria prophetia quae sit, *ibid.* Prophetiae varii gradus, 49, 2; 50, 1. Alia prophetiae divisio, *ibid.*, et 2. Prophetiae actus septem, XIII, 20, 1.

2. *Vera prophetiae natura, vis ad vobandum, prophetiarum adimpletio.* Primo. *Prophetiae sunt divinae.* X, 439, 1. Prophetiae ad verbum dictavit Spiritus sanctus, XIX, 304, 1. Prophetia vera venit a voluntate Dei, XX, 437, 2 et seq. Prophetia proprie donum Dei est, XIII, 247, 2. Prophetia vera a falsa quatuor indicibus distinguitur, 228, 2. Unde dignoscantur quod leta, vel tristes, vel mixtae sunt, 245, 1. Prophetiae Prophetarum Judaeorum sola sunt canonicae et divinae, X, 432, 2.

Prophetia an in sola imaginaria visione in mente sit, XIII, 19, 2. Prophetia quaedam ejus executio pendet, obscura est, XXI, 10, 2. Interdum typum et antitypum complectitur, I, 32, 2. Per catachresin ad praeteritum et praesens tempus se etiam extendit, XIII, 248, 2. Exempla utrisque, *ibid.*, et 249, 1. Aliquando tamen dum praeterita praedicantur, ventura quaedam permiscetur, 249, 1. Prophetiam cum remota est, cur signari jubeat Deus, 409, 2. Quomodo dicatur claudii et signari, XI, 217, 2; 218, 1.

Secundo. *Prophetia est certa nota verax ecclesiae.* XI, 43, 1. Prophetia est firmiter visione, XX, 433, 1. Est venit lucerna, *ibid.*, 2. Prophetiae fidelibus signum sunt benedictionis, XVIII, 394, 2.

Tertio. *Prophetia adimpletio.* Praeterque prophetiae Veteris Testamenti adimpletio sunt vel ante Christum, vel post Christum, XIII, 252, 4. Prophetia de vocatione Gentium ad Ecclesiam quando impleta sit, vel quando impleri cepta, 644, 2. Prophetiae perfectae in caelo implebantur, XI, 90, 2.

3. *Prophetiae donum quibus a Deo datum sit.* Prophetiae donum Deus sanctioribus subinde negat, minus sanctis vero, imo impiis communicat, XIV, 548, 2. Itaque Prophetiae spiritus aliquando etiam impiis datur, III, 389, 1, 2; XIII, 227, 1, 2; XX, 438, 2. Ejus spiritus continens nisi sanctis non datur ob tres causas, XIII, 227, 1, 2. Non datur nisi illustribus servis Jesu Christi, XVI, 336, 1, 2. Est virginitatis praemium, XVIII, 379, 1. Ejus spiritus fuit in Paulo, XVIII, 13, 1. Ejus donum assequendi quis sit modus, X, 258, 1; XIII, 227, 2. Qua via anachoretae prophetiae donum acceperunt, XIII, 228, 1. Expositio lumen supernaturale, 246, 1, 2. Prophetiae donum majus est conscribare sacros libros ex Deo, quam futura praedicere, IV, 201, 1.

4. *Prophetiarum ordo.* Prophetiae Prophetarum non eo ordine sunt editae quo collectae, XI, 305, 1. Editae aliis et aliis temporibus, unde mirum non est si idem obscuris repant, 327, 1, 2. Prophetiae Christi eo ordine quo ab ipso per se vel suis editae sunt dispositae, XV, 33, 1, 2.

Prophetia in Jerusalem defecit tempore excidii ejus per Nabuchodonosorem, X, 236, 2. Eam resuscitari orat Siracides, *ibid.*

5. *Prophetia quaedam de quibus aliqua in commentariis quaestio.* Prophetia Enoch quae fuerit, XX, 677, 2. Prophetia de Josia recentis annis ante ejus nativitatem, III, 624, 1. Prophetia Jeremiae de idolis Aegypti per Christum puerum deficiendis, XII, 286, 1. Ea quae de eversione Babylonis, quo anno dicta sit, 312, 2. Prophetia Jonas de Ninive subversione comminatoria fuit, et conditionata, XIV, 51, 1. Prophetia Caiphas de morte Christi quatenus vera fuit, et a Spiritu sancto profecta, XVI, 500, 1.

PROPHETICUS. Prophetici spiritus saltas et

resultus qui, XIV, 402. 1. Prophetium lumen quid sit, XIII, 246, 2. Est necessarium, non liberum menti, *ibid.* (Vide PROPHETA, PROPHETIA).

PROPHETISSA. Prophetissa ad quam Isaias accedit, quae fuerit, XI, 210, 2; 211, 1, 2. Allegorice ipsa fuit vere Desipara, 211, 1, 2.

PROPINQUUS. Propinqui apud Hebraeos quod jus haberent, V, 190, 1.

PROPIIATORIUM. 1. Propitiarii descriptio, XIX, 435, 2. Erat id quasi arcae operculum, I, 639, 2. Erat ex auro, 640, 1. An fuerit alia elevatum super arcam, *ibid.* Erat placatorium, et oraculum, et quasi sedes Dei, *ibid.* Vocatur oraculum, quia ex eo Deus vocaliter respondebat, XIX, 435, 2. Ex propitiario an Deus fuerit locutus per se in assumpto corpore, an vero per angelum, II, 402, 1, 2. Propitiarium erat thronus clementiae Dei, I, 74, 2.

Propitiarium tropologicae Christum significat et quomodo, I, 640, 2.

PROPORTIO. Proportio partium quae sit in corpore humano, XIII, 39, 1.

PROPOSITIO. Propositiones generales negantes et affirmantes sunt absolute intelligenda, XVIII, 22, 1. Propositiones affirmantes saepe intelligenda sunt non universaliter, sed commode, et cum exceptione, XV, 25, 2. Ad negantes absolute, et sine ulla conditione, *ibid.*

PROPOSITUM. 1. Propositum in Deo. Propositum praecedentium delictorum in Deo quid sit, XVIII, 75, 2. Propositum quid, et quomodo vocati sint secundum propositum, 144, 4, 2. Aeternum Dei beneplacitum et liberale decretum significat, 144, 2. Propositum, consilium et beneplacitum Dei idem sunt, 589, 2.

2. Propositum in hominibus. Primo. Propositum emendationis in peccatore. Propositum formale emendationis ad veram contritionem requiritur, XII, 636, 2: Si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, et custodierit omnia praecipua mea, et fecerit iudicium et iustitiam, vita vivet, et non morietur. Quod multum propositum serium emendationis non habeant, hinc damnantur, XX, 117, 1, 2. Propositum vite novae est velut partus difficilis, XVI, 583, 2: Mulier, cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo in mundum.

Propositum bona saepe faciunt peccatores, sed occurrente tentatione, illico ad vitia relabuntur, quia cor non mutant, XIII, 495, 2.

2. Propositum bona quomodo firmiter tuenda, IX, 586, 2: Lorum lignum colligatum in fundamento edificati non dissolvitur, sic et confirmatum in cogitatione consistit. Cogitatus sensati in omni tempore, metu non depravabitur. In bono proposito non est cessandum, nec retro respiciendum, XVI, 142, 1: *dit ad illum Jesus: Nemo mi-*

lens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei. Ipsum est illico executioni mandandum, 533, 1. Propositi pii efficacis vis, XXI, 280, 2. Propositum firmum omnibus saepe illecebris resistendi cor hominis mundum a seorsum reddit, XX, 95, 1. Propositum bona olivae comparata, Job, 351, 1.

3. Propositum bona quando renovanda. Propositum bona mane concipienda, V, 339, 2. Bene consurgit dilectio, qui quaerit bona; qui autem investigator malorum est opprimetur ab eis. Ab his pendet totius diei decursus, *ibid.* Propositum mane faciendum Deo perfectius serviendi, IX, 108, 1: Qui timent Dominum, inquirunt quae bene placita sunt ei.

4. Propositum peccandi. Propositum deliberatum peccandi est velut statera dolosa, XIII, 450, 2.

PROPRIETARIUS. Proprietarii monachi olim infames erant, et sacra sepultura privabantur, XVII, 148, 1.

PROPRIETAS. Proprietates tres relative excellentissime sunt in Trinitatis personis, IX, 624, 2.

PROPTER, PROPTEREA. Propter quadruplicem causam significat, XVIII, 89, 1. Propterea aliquando est illativum, non causale, XVI, 422, 1.

PROPUGNACULA. Propugnacula argentea quid significant, VIII, 228, 1, 2.

PROPUGNATOR. Propugnatorum cohors quam esset Byzantius, et eorum symbolum, XXI, 26, 1, 2.

PRORA. Prora cur in navibus constringi solet, XVII, 429, 1.

PROSELYTUS. Proselyti olim tempore legis Moisaicae qui dicebantur, XVII, 91, 1; XVIII, 606, 2. Proselytus erat qui a gentilismo ad judaismum accedebat, XV, 492, 1. Proselyti qui sint, et quomodo vocentur timentes Deum, XII, 597, 2. Proselytis quoque terram dividi jussit Deus, 855, 1, 2. Proselyti anno septimo a suis debitis non liberabantur, sed Iudaei soli, II, 451, 1. Proselyti cum Iudaeis in sabbatis conveniebant, ad legem in synagoga audiendam, XVII, 280, 2. Proselyti ad judaismum facti multi per Machabeorum victorias, XIV, 550, 1.

PROSEUCHA. Proseucha capitur pro templo et synagoga, XVII, 310, 1.

PROSPER, PROSPERITAS. 1. Prosperitas a quo venit, et quibus promissa. Prosperitas omnia a Deo descendit, IX, 298, 1; 299, 1: In manu Dei potestas hominis, et super faciem scribae imponit honorem suum. Est filius promissa ob bonos parentes, VI, 53, 2: Justus qui ambulat in simplicitate sua, beatus post se filius derelinquet.

2. Prosperitatis hujus vite natura. Prosperitas est instabilis, Job, 597, 1: Elevasti me, quia super ventum ponens elisisti me valde, 625, 2. Facile mutatur in adversitatem, 597, 1. Prosperitas hujus vite somno similis, 422, 1: Velut somnium avolans non invenietur; transiet sicut

visio nocturna. Oculis, qui eum viderat, non vidit: neque ultra intuebitur eum locus suus. Prosperitatis tempus dies significat, nox tribulationis, Psalm, I, 78, 2. Prosperitatis effectus, Psalm, I, 181, 1. Prosperitas adversitate, adversitas prosperitate temperanda, IX, 355, 1, 2; XI, 149, 1.

3. Prosperitatis pericula. Prosperitas periculosa, quod exemplo Davidis et Salomonis probatur, III, 475, 2; 479, 1; 613, 1. Prospera mentem dissolvunt, X, 356, 1, 2; 496, 2; 497, 1. Et infant, 415, 2. Ea stultus efficitur stultior, XIV, 204, 1. Prosperitas enecat virtutem, V, 282, 1. Inducit Dei et adversitatis oblivionem, IX, 356, 2: In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum ne immemor sis bonorum. Inducit Dei contemptum, VI, 432, 2. Haec saepe grave malum causat, IX, 549, 1, 2 et seq.: Est processio in malis viro indisciplinato, et est inventio in derisum. Prosperitas cuique velut tempestas est, XV, 344, 1. Saepe opprimit eum a quo habetur, XIV, 204, 2.

4. Prosperitatis impiorum effectus et exitus, Psalm, I, 475, 2 et seq. Prosperitas impiorum in magnam calamitatem desinit, V, 53, 2 et seq.: Aversio parvulorum interfecit eos, et prosperitas stultorum perdit illos. Ea magis timenda quam adversitas, 54, 1. Semper mixta est adversitati, 419, 1: Risus dolore miscabitur, et extrema gaudii tuctus occupat. Prosperitas impiorum brevis est, VI, 238, 1: Ne contentas cum impiis, nec amuletis impiis: quoniam non habent futurorum spem mali, et lucerna impiorum extinguetur. Quasi somnus est, Psalm, I, 479, 2. Velut somnium surgentium, homine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Prosperitas impiorum ruina, Job, 453, 1: Quoties lucerna impiorum extinguetur, et superveniet eis mundatio, et dolores dividet furoris sui?

Prosperitas impiorum magna est tentatio justorum, et quomodo ea superetur, Psalm, I, 232, 1: Noli amulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente injustitias. Prosperitas impiis non est invidenda, V, 99, 1: Ne amuletis hominem injustum, nec imiteris vias ejus; VI, 194, 2; 195, 1, 2: Non amuletur cor tuum peccatores: sed in timore Domini esto tota die. Quia habebis spem in novissimo, et praestolatio tua nunquam auferetur (Vide IMENT).

PROSTIBULUM. Prostibulum latine et lupanar et meretricem sonat, XIII, 518, 2. Eadem etiam prostibula femine dicebantur, *ibid.* Prostibulum est domus mortis et gehennae, V, 200, 1.

PROSTRATIO. 1. Prostratio signum est humilitatis, cur, IV, 335, 1.

2. Prostratio Iudeorum in horto ad terram, XV, 576, 2; XVI, 607, 1. Ista prostratio casum Iudeorum irreparabilem, item reproborum significat, XV, 576, 2.

PROTAGORAS. Protagoras ex bajulo lignorum factus est philosophus, XIII, 639, 1. Ejus somnia in animum comptam, XIX, 329, 2. Protagora atheni libri Athenis sunt exusti, 289, 1.

PROTECTIO. Protectio Dei, Psalm, I, 151, 1, 2: Dominus protector vite meae, a quo trepidabo? Psalm, II, 116, 1, 2: Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur; 274, 2: Qui timent Dominum, speraverunt in Domino; adiutor eorum et protector eorum est. Protegere dexteram quomodo dicitur Deus, non sinistram, 341, 2: Dominus custodit te, Dominus protectio tua super manum dexteram tuam. Protectio Dei ergo sanctos, IX, 431, 1, 2: Stetit filius suos sub legemine illius, et sub ramis ejus morabitur. Protegetur sub legemine illius a fervore, et in gloria ejus requiescet. Protectio Dei qualis, Job, 146, 1. Est murus adamantium, 29, 2. Protectio nostra Christus, 372, 2: Libera me, Domine, et pone me iuxta te, et cujusvis manus pugnet contra me.

PROTEUS. Proteus est forma gubernatorum, V, 323, 1. Est symbolum dolosorum, VI, 103, 1.

PROTOCANONICUS. Protocanonici libri S. Scripturae qui vocantur, IX, 16, 1; XX, 496, 1 (Vide SCRIPTURA SACRA).

PROTOGENES. Protogenes in sua arte nimis morosus fuit, XIX, 111, 1.

PROTOPLASTUS. Protoplasti ob linguam non bene custoditam a paradiso sunt ejeti, V, 450, 2.

PROVENTUS. Proventus variorum regionum describitur, XII, 699, 2. Proventus optimus est qui ex agro colligitur, VI, 219, 1. Proventus impiorum e labore usurpat ab his ad peccatum, V, 292, 1.

PROVERBIUM. 1. Proverbium quid proprie in Scriptura significat, XII, 623, 1. Quid sit proprie, V, 15, 1, 2. Saepe cum parabola et paroesia confunditur, V, 15, 1, 2; X, 295, 2; 300, 2; 301, 1, XVI, 386, 2. Aliquando haec distinguantur ab invicem, X, 301, 1, 2. Proverbium unde dicitur, V, 47, 2. Ejus definitio, 18, 1. In quo ejus gratia consistat, *ibid.* Proverbia vocantur non solum adagia, sed et quaelibet sententiae graves, IX, 268, 1.

2. Proverbia gravia et matura sapientiam sectantur sunt in consilium adhibenda, IX, 216, 2 et seq. Proverbia significantia malum plerumque in auctorem recidere, X, 41, 1, 2. Proverbia denotantia alium luere quod alius peccavit, XII, 631, 1, 2. Proverbia quadrantia se eos qui cum parva prestare nequeant, ambiunt magna, 106, 1, 2. Proverbia quaedam novis nova convenire indicantia, XV, 247, 2. Alia rem impossibilibus significantia, 430, 1. Alia curam minimorum, et oecantiam in maximis denotantia, 493, 1, 2.

3. Proverbia Salomonis sunt liber maxime, IX, 27, 1. Proverborum Salomonis stylus et profunditas, V, 545, 2. Eorum elegantia, VI, 165, 2 et seq. Ea cedunt Ecclesiastico, IX, 27, 1. Sunt

in tres partes divisio, VI, 165, 4. Eorum ordo supra non est certus, IX, 30, 1. An carmine sint conscripta, VI, 252, 2.

4^o Proverbiorum libri quod sit argumentum, V, 4, 1; 2, 1. Eius auctoritas canonica, 2, 4. Est a Salomone conscriptus, sed quaedam proverbia sunt ab aliis digesta et disposita, 2, 2. Eius partes primarie sunt duae, *ibid.* Eius gnoma ordinem et connexionem non habent, 3, 1; 269, 2. Quo stylo ea sint conscripta, *ibid.*, 2. Olim in synagoga decantabantur, *ibid.* Eorum liber quomodo inscribatur, 4, 4. Quam variam materiam contineant, *ibid.* Nolant quid saepe fiat, non quid semper, *ibid.* Eorum sapientia, *ibid.*, 2. Vocantur a Patribus sapientia Salomonis, *ibid.* Eorum dignitas et utilitas, 6, 4. Quis eorum scribendorum finis et scopus, *ibid.*, 2. Omnium virtutum documenta tradunt, *ibid.* An hagiographis, an prophetilibus accensenda sicut, *ibid.* Sunt velut oracula, 48, 1. In his scriptis Dei attributa inculcantur, 19, 2. In ipsis quo lateat elegantia: saepe posteriorum eorum membrum oppositum est prioris, aperto vel occulte, 269, 1; 281, 1. In his nonnullae gnoma sunt merae similitudines; quaedam etiam sunt de eventibus huius vitae, 269, 2. Nonnullae sunt comminatoriae, aliae promissoriae; quaedam ethicae, quaedam oeconomicae, aliae politicae, *ibid.* Eius gnoma brevitas sua acuta sunt, 327, 2.

PROVIDENTIA (Vide Deus, cap. III, art. III, § IV).

PROVIDUS. Providus in actionibus nos esse oportet, XVII, 267, 4.

PROVINCIA. Provinciae illi quinam dicerentur, IV, 209, 1. Per provinciam olim intelligebatur Babylonia, sicut nunc per urbem Roma, *ibid.* Provincia quoque suas habet proprietates, XVIII, 536, 1. Per provincias quando Apostoli dispersi sunt (Vide Apostoli).

PROVISIO. Provisionem vini, frumenti, olei, etiam annuam, non vetat Dominus, dum sollicitudinem anxiam inhibet, XV, 203, 2.

PROXIMUS. 1^o Proximus quis sit, XVIII, 224, 2. Proximus erat nomen correlativum, XV, 153, 4: Quis eorum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? Proximum est quid nobis vicinissimum, XVI, 451, 1: Ille autem volens iustificare seipsum, dixit ad Jesum: Et quis est meus proximus? Proximus quilibet vocatur amicus, IX, 535, 2. Proximus cur Hebraei sit socius et amicus, XIV, 446, 4: Loquimini veritatem, unusquisque cum proximo suo.... Et unusquisque malum contra amicum suum ne cogitatis in cordibus vestris. Quo sensu fuerit Deus Hebraei peccantibus proximus, XIX, 381, 2 et seq. Omnes proximi sumus, et nobis proximi sunt omnes homines, X, 361, 2; XVI, 150, 2. Proximus est alter ego, Job, 150, 2.

2^o Quae regit sequenda in relationibus cum proximo. Proximo non faciendum quod tibi fieri

nolles, IV, 286, 1: Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. Qui proximum censurat aliter ac se, duplici utitur pondere, VI, 58, 1: Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum. Proximo praestandum aut non praestandum quod ipsi nobis fieri volumus aut nolumus, XV, 203, 4: Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis: haec est enim lex et prophetarum. Proximum ex nobis meliori debemus, Job, 151, 4.

3^o Quid proximo non faciendum. De eo non est contemptum loquendum in convivio, X, 139, 2: In convivio vini non arguas proximum, et non despicias eum in iucunditate illius. Proximum despiciens stultide facit, V, 320, 2 et seq.: Qui despiciat amicum suum, indigens corde est; qui autem prudens tacesit. Eius vitia velanda sunt, 321, 4. Proximi carnem edit detractor, VI, 197, 2: Noti esse in convivio potalorum, nec in commensationibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt; quia vacantes potibus, et dantes symbola consumerunt, et vestietur pannis dormitatio. Proximus egentem despiciens peccat inhumanitate et superbia, V, 425, 1: Qui despiciat proximum suum, peccat; qui autem miseretur pauperis, beatus erit. Proximus non nimis crebro adendum, maxime ut quid ab eo appetatur, VI, 276, 1: Subtrahere pedem tuum de domo proximi tui, nequendo satietas oderit te.

4^o Quid proximo praestandum. Primo. Proximus est diligendus; XV, 484, 1, 2: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et propheta. Proximus diligendus quis sit, XX, 441, 4: Si tamen legem persequeris regalem: Diliges proximum tuum sicut teipsum, bene facitis. Est diligendus proxime post Deum, et sicut nos ipse diligimus, XV, 484, 4. Quomodo et quantopere diligendus, XVI, 151, 4; XX, 593, 2: In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, et nos debemus alterutrum ditionem pro peccatis nostris. Charissimi, si deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere. Diligendus est propter Deum, XVIII, 222, 2. Vera hic charitate diligi nequit, nisi simul diligatur Deus, *ibid.* Quomodo in eius dilectione tota lex continetur, IX, 482, 2; XV, 484, 2: In his duobus mandatis universa lex pendet et propheta (Vide Amor proximi).

Secundo. Proximo suum jus tribuendum debita tam iustitia quam charitatis, IX, 482, 2.

Tertio. Proximo benefacendo, et quidem intuitu Dei, XX, 22, 2. Proximo praestanda est misericordia, XVI, 126, 2. Et quod datur, Christo datur, XVI, 564, 2. Ab eo non est vultus averteendus, X, 361, 2. Proximus in vitio periculo cons-

titutus, eripiendus est, VI, 227, 4: Erue eos qui dicuntur ad mortem; et qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses. Eum fideliter juvenas a Deo et ab hominibus laudabitur, X, 133, 1, 2. Proximorum auxilio vacans facile colligit animum cum voluerit, si nihil desiderat eorum quae videntur, *Psalm.* I, 305, 2.

Quarto. Proximo, quia proximus est, injuriam condonanda sunt, X, 47, 1: Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solentur. Et remittenda offensae ex intimo corde, XV, 416, 2: Sic et Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis, unusquisque fratri suo de cordibus vestris (Vide INIURIA).

Quinto. Proximo laeso prius satisfaciendum, quam sacrificium offerendum, XV, 162, 2: Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offers munus tuum.

Sexto. Proximus convertendus et corripiendus. Proximum convertentes, sunt sicut os Dei, XII, 430, 3: Si separaveris fratrem tuum a vitiis, quasi os meum eris: convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos. Proximus peccans ut corripiatur, exigit fraternitas charitas, XV, 407, 2 et seq. Idque primo privatim, deinde coram testibus, 408, 2 (Vide CORRECTIO, CORRECTIO).

PRUDENS, PRUDENTIA. 1^o Prudentia definitio, natura et actus. Primo. Prudentia definitio, XX, 352, 2. Unde vox prudentia formetur, et unde prudens et prudentia dicantur, V, 76, 2; XX, 352, 2. Prudentia et doctrina qui differant, V, 20, 4, 2: Parabola Salomonis filii David, regis Israel.... ad intelligenda verba prudentiae, et suscipiendam eruditionem doctrinae. Prudentiae nomine vocatur apud Ecclesiasticum sapientia, IX, 57, 4: Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentiae ab aeo. Prudens eloqui mystici quis sit, XI, 134, 1, 2.

Secundo. Prudentia natura. Prudentia in quo consistat, in praeteritorum memoria, praesentium consideratione, et futurorum provisione, VII, 291, 2. Consistit in frigore et timore, X, 159, 2.

Vir consistit non desperat intelligentiam, alienus et superbus non pertimescet timorem, etiam postquam fecit cum eo sine consilio, et suis inselationibus arguetur. Prudentia dicendi et agendi consistit in particulari, imo in individua rerum peristasi et circumstantia, V, 467, 2: Latitans homo in sententia oris sui, et sermo opportunus esse nequit, IX, 430, 2. Prudentia elicitur quando dicitur, 84, 1, 2. Prudens cor dicitur thronus intelligentiae, V, 368, 2. In ariete designatur, VI, 468, 2. Prudentia triplex est, ethica, aconomica, politica, X, 438, 2: Dominantes in potestatibus suis, homines magni virtute et prudentia sua

prudenti, nuntiantes in prophetis dignitatem prophetarum.

Tertio. Prudentiae partes, actus et officia, XX, 352, 2. Prudentia quid in homine efficiat, VII, 283, 2: Sapientia hominis lucet in vultu eius, et potentissimum faciem illius commutabit. Prudentia ficta et sincera cernitur in probo, ficta veraque humilitate et rebus omnibus, IX, 539, 4, 2: Est solertia certa, et ipsa iniqua. Et est quae emittit verbum certum enarrans veritatem. Prudentia sapientis est intelligere actiones suas; ad impiorum est machinari dolos et fraudes; sed haec illorum sapientia summa est insipientia, V, 410, 2: Sapientia callidi est intelligere viam suam: et imprudens stultorum errans. Non praesentia solum, sed et praeterita ac futura prospiciat, VI, 3, 2: Ubi non est scientia animae, non est bonum; et qui festinus est pedibus, offendet. Prudentia est oculus animae, *ibid.* Ad omnes actiones reflectit, *ibid.* Omnia agi considerat, V, 391, 4: Astutus omnia agit cum consilio, qui autem fatuus est aperit stultitiam. Prudens cui libet famae non temere credit, 368, 2: Homo verus celat scientiam, et cor insipientium provocat stultitiam. Non facile omni verbo et consilio credit, 420, 2: Innocens credit omni verbo: astutus considerat gressus suos. Prudens nemo simul et audax, XVIII, 672, 1. Providens pericula, ea prudenter declinat, VI, 137, 4: Callidus videt malum, et abscondit se. Facile discit et docet prudentiam. sive doctrinam, V, 408, 1: Quaeit desitor sapientiam, et non invenit; doctrina prudentium facit. Rationes commodas invenit et vital contrarias, VI, 216, 4: Sapientia edificabit domus, et prudentia roborabitur. Prudens etiam a sermo moneri et corripit gaudet, IX, 321, 2; 332, 4: Seruo sensato liberti servient: et vir prudens et disciplinatus non murmurabit corripit, et insecutus non honorabitur. Prudentia spiritualis in rebus dubiis ad iudicium Ecclesiae Romanae recurrit, XVIII, 266, 4. Prudens ita operatur ut fructum a solo Deo expectet, V, 503, 4: Eruditus in verbo reperit bona, et qui sperat in homine, beatus est. Prudens quandoque prudenter desipit, VII, 333, 2.

Prudentes pauciloqui sunt, loquuntur raro et considerate, V, 554, 4, 2: Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est; et preloso spiritus vir eruditus, Job, 298, 2: Aique vitam taceat, ut pulcherrimum esse sapientem. A prudentia in loquendo et agendo quisque noscitur, V, 352, 2: Quomodo probatur in confessorio argentum: sic probatur homo ore laudantis. Quid ea in loquendo requirit, *ibid.* Prudentia in dicenda sententia tam in consilio quam extra illud, servanda, 467, 2: Latitans homo in sententia oris sui: et sermo opportunus est optimus. Prudens sermonem orditur a sui vituperio, 577, 4: Justus prior est accusator sui: venit amicus eius, et investigabit

omn. Prudens pro veritate respondet, *Job*, 154, 1. Prudens socium loquentem non deludit, *V*, 221, 2: *Qui de spiciti amicum suum indignus corde est, vir autem prudens tacebit.* Dum reprehendit, non vulnerat, secus imprudens. 263. 2: *Est qui promittit, et quasi gladio pungitur conscientia, lingua autem sapientium sanitas est.* Prudens tardus est ad iram et vindictam, *VI*, 12, 1; 13, 1: *Doctrina viri per patientiam nascitur, et gloria ipsius est iniqua pratergredi.*

2^o **Prudentia effectus et fructus.** Primo. **Prudentia fructus spirituales.** Prudentia elogium et encomium, *VI*, 117, 1; *XX*, 352, 2 et seq. Prudentia Dei insigne donum, ejus effectus varii, *XI*, 257, 1, 2. Prudentia est virtutum omnium modus, hinc ei modus non nequit, *VI*, 182, 2: *Noli laborare ut dileris: sed prudentia tua pone modum.* Prudentia est omnium virtutum auriga, *XIX*, 212, 1, 2. Est virtutum princeps, regina, lux, *V*, 260, 2 et seq.: **Principium sapientiae, timor Domini; et scientia sanctorum prudentia.** Magistra et mater est fortitudinis, *XIV*, 160, 2. Est mater patientiae, *VI*, 12, 1. Reddit onera spiritus portatu facilia, *V*, 574, 2: *Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam; spiritum vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere?* Prudentia naturalis potest corda alia penetrare tripliciter, *VI*, 351, 2: *Quomodo in aquis resplendent vultus prospicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.* Prudentia dicitur misericordiam, 12, 1. Reddit hominem longanimum et dominum irae, *ibid.*, 2. Prudens facile pacem mutua conservat, *XV*, 702, 1, 2: *Habete ergo in vobis sal. et pacem habete inter vos.* Prudentia hominis periti resistit cordi dabo et tristitia, *X*, 240, 1, 2: *Oor praevum dabit tristitiam, et homo peritus resistet illi.*

Secundo. **Prudentia fructus temporales.** Prudens seipsum a multis malis et infortuniis immunem praestat, *VI*, 9, 1: *Qui tantum verba sectatur, nihil habebit; qui autem possessor est mentis, diligit animam suam; et custos prudentia invenit bona.* Prudens beatus est, *XI*, 257, 2. Quare prudens ordinare in actionibus suis sit prosper, *VI*, 77, 1. Quare aliquando in actionibus suis non prosperetur, *X*, 169, 1. Prudentia parat opas et gloriam, *V*, 216, 1: *Mecum sunt divitiae et gloria, opes superba et iustitia.* Prudens laborando mendicantem cavet, *X*, 343, 1: *In ore imprudentis condulcabitur inopia, et in ventre ejus ignis ardebit.* Prudentia donum tum materiale, tum civilem edificat et perficit, *VI*, 216, 1, 2 et seq.: *Sapientia edificabitur domus, et prudentia roborabitur.* Prudentes principibus placent, *IX*, 557, 2: *Sapienter in verbis producat seipsum, et honorum prudens placebit magnis.*

3^o **Prudentia necessitas.** Prudentes esse jubemur sicut serpentes, *XV*, 267, 1 et seq.: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo*

prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. Varia ejus praecepta, *XX*, 352, 2; 353, 1; 416, 2. Ejus praecepta tria, *XI*, 258, 1. Prudentem oportet sapere ad sobrietatem, *Job*, 519, 1: *Respiciens autem Job dixit: Cui dedisti consilium? Forsitan illi qui non habet sapientiam, et prudentiam tuam ostendisti plurimum?*

Prudentia est prima dos regis ad rite gubernandum, *IV*, 216, 1. Maxime regi necessaria, *XI*, 430, 2: *Non vocabitur ultra is qui insipiens est, princeps.* Prudentia decet praefectos et gubernatores, *V*, 27, 1, 2: *Audienti sapiens, sapientior erit, et intelligens gubernacula possidit.* Prudentes viri sunt reipublicae aurige, *XI*, 134, 1, 2. Prudentia principum reipublicas florentes reddit, *IX*, 235, 2: *Res insipiens perdit populum suum, et civitates habitabuntur per sensum potentium.*

Prudentia in rectore maxime necessaria est, *XII*, 504, 1. In episcopo necessaria, *XIX*, 212, 1, 2: *Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem.* Prudentia potior dos in praetolo quam sanctitas, *XVII*, 70, 2. Prudentia in conflictibus et bello adhibenda, *VI*, 220, 2: *Quia cum dispositione imitur bellum, et erit salus ubi multa consilia sunt.* Item in bello spirituali, 221, 1. Prudentia militaris adhibenda in cohibendo milite a spoliis, *IV*, 431, 2.

4^o **Prudentia exempli.** Prudentia bellica Inditha, *IV*, 349, 1, 2. Prudentia pueri Jesu in admirationem audientes rapiebat, *XVI*, 83, 1. Quanta prudentiam in omnibus rebus habuerit Paulus, *XVII*, 33, 2. Prudentis vitae axiomata, *VII*, 6, 1. De prudentia apologus, *V*, 261, 1. Prudentiae dogma, *XIII*, 143, 2.

5^o **In quibus maxime reperitur prudentia.** Prudentia in capite frigente viget, *I*, 305, 1, 2. In sensibus viget, et proprie senem est, *V*, 513, 1: *Corona dignitatis senectus, qua in vitiis iustitiae reperitur.* *IX*, 672, 2; 673, 1, 2; 674, 1: *Quam speciosum cantibus iudicium, et presbyteris agnosceret consilium! Quam speciosa veteranis sapientia, et gloriosis intellectus et consilium! Corona senum multa peritia, et gloria illorum timor Dei.* Hinc in iis crescit, decrescitibus aliis virtutibus, 674, 2. Prudentia non reperitur in ore stulti, *VI*, 302, 1. Nec cum decet, *ibid.*

6^o **Prudentia humana et carnalis.** Prudentia carnis est sapere carnalia, *XVIII*, 431, 2: *Qui enim secundum carnem sunt, quae carnis sensu sapunt; qui vero secundum spiritum sunt, quae sunt spiritus sentium. Nam prudentia carnis, mors est; prudentia autem spiritus, vita et pax.* Haec mortem, dum prudentia spiritus vitam operatur, *ibid.* Illius descriptio, *ibid.* Cur illa inimica sit Deo, 132, 1; *Quomam sapientia carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.* Prudentia humana nihil est, 213, 2. *Noctis*